
diário oficial Nº 35.819  69Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2024

Fiscais do contrato: NOME DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: PAULO ERNES-
TO BRAGA MOURA; MATRÍCULA DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: 5185378; 
CARGO DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL/ 
COORDENADOR /CLIS; E-MAIL: paulinhomoura1@gmail.com; SETOR/LO-
CAL DE TRABALHO: DART/DIC; NOME DO SERVIDOR SUBSTITUTO: NÃO 
TEM
Data: 22/04/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 299/2024
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 299/2024, 
com fundamento no art. 74 da Lei Federal nº 14.133/21, com suas poste-
riores modificações.
Data de Ratificação: 22/04/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1073550
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 298/2024
PAE: 2024/ 2139894
Objeto: Contratação de GLECIA DA SILVA SOUSA, por meio do Edi-
tal de Credenciamento 002/2024 – FCP, para a execução da atividade 
WORKSHOP: “A vida sangra nos afluentes da Leitura”.
Em conformidade com a N.E: 2024.460202NE001139; 
2024.460202NE001140.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74 da lei nº 14.133/21
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 104.000.8928 C; 
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339036/339047; 
Ação: 283955.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) GLECIA DA SILVA SOUSA, inscrito no CNPJ 
n°: 960.786.773-49.
Valor Total: R$ 840,00
Fiscais do contrato: NOME DO SERVIDOR RESPONSÁVEL:MARIA DO SO-
CORRO BIA DOS SANTOS; MATRÍCULA DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: 
32131 CARGO DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: COORDENADORA DA BI-
BLIOTECA ARTHUR VIANA SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DLI/CBPAV 
NOME DO SERVIDOR SUBSTITUTO: NEILA MENDONÇA GARCES LIMA; MA-
TRÍCULA DO SERVIDOR SUBSTITUTO: 51855866-2 CARGO DO SERVIDOR 
SUBSTITUTO: COORDENADORA DE PROMOÇÃO EDITORIAL SETOR/ LOCAL 
DE TRABALHO: DLI/CPED
Data: 09/05/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 291/2024
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 291/2024, 
com fundamento no art. 74 da Lei Federal nº 14.133/21, com suas poste-
riores modificações.
Data de Ratificação: 09/05/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1073521

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 287- CGP/ FCP DE 13 DE MAIO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2024/ 2172756 – DIC/ 
GAPRES / FCP de 09/05/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada para fiscalização do Projeto: “MAGIA SONORA DO NORTE 
“, que será na Praça da Vila Macapazinho,s/n, Zona Rural, KM 06, Rodovia 
Castanhal –Macapazinho, município de Castanhal/PA., conforme especifi-
cado no processo: 2024/373074.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO VALOR 
UNITÁRIO DIÁRIA VALOR 

TOTAL

MARIA EDUARDA 
PINHEIRO FALCONI 5958454/ 2 ASSESSOR 18 a 

20/05/2024 R$ 308,84 2 ½  R$ 772,10
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1073155

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 288 – CGP/FCP DE 13 DE MAIO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o PAE 2024/409029 de 08/04/2024.
RESOLVE:
I - CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 

(sessenta por cento) ao servidor MARCOS PESSOA DA COSTA, matrícu-
la nº 57203417/1, cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a contar de 
01/04/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1073304
A Diretoria de Interação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o procedimento regulamentado 
na CHAMADA PÚBLICA - ARRAIAL DE TODOS OS SANTOS 2024 - XX 
CONCURSO ESTADUAL DE QUADRILHAS JUNINAS - REGULAMENTO.
Torna pública a Lista com o RESULTADO PRELIMINAR DE HABILITAÇÃO, 
conforme planilha abaixo, em ordem alfabética nas categorias Quadrilha 
Adulta e Mirim com: NOME DO 1º REPRESENTANTE, NOME DA QUADRI-
LHA, MUNICÍPIO e SITUAÇÃO e na categoria Miss da Diversidade: ORDEM 
DE INSCRIÇÃO, NOME ARTISTICO, MUNICÍPIO E SITUAÇÃO.
ARRAIAL DE TODOS OS SANTOS 2024*
XX CONCURSO ESTADUAL DE QUADRILHAS JUNINAS
De 13 de Junho a 30 de junho de 2024
CATEGORIA: QUADRILHA ADULTA
 

1º REPRESENTANTE QUADRILHA MUNICÍPIO SITUAÇÃO
ADEMAR GOMES DIAS JUNINA FOGO NO RABO MARABÁ HABILITADA

ADRIANA DO SOCORRO NEVES DOS REIS QUADRILHA JUNINA FORRÓ SAN-
FONADO ANANINDEUA HABILITADA

AGNALDO NASCIMENTO FERREIRA QUADRILHA REVELAÇÃO JUNINA 
IGARAPÉ-MIRI IGARAPÉ-MIRI HABILITADA

ALUIZIO MARIO FURTADO JUNIOR GRUPO JUNINO MANDACARU ANANINDEUA HABILITADA

ANA PAULA BARBOSA DOS REIS ANARRIE DE SÃO JOÃO SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ HABILITADA

ANANIAS JAIRO DE SOUZA VILHENA ROCEIROS DA TERRA FIRME BELÉM HABILITADA
ANDERSON MODESTO SANTA BRIGIDA CHAMEGO JUNINO CURUÇÁ HABILITADA

ANDERSON PASCOAL DE SANTANA 
CASTRO ROMANCE JUNINO BELÉM HABILITADA

ANDRIEL FERREIRA PANTOJA DONA FLOR TUCURUÍ HABILITADA
ANTÔNIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO JUNINA BALANCÊ CAMETÁ HABILITADA

ANTONIA GILVANA VIANA SAMPAIO MOCIDADE JUNINA ANANINDEUA HABILITADA
ARLETE COSTA MARQUES FÚRIA JUNINA DE BREVES BREVES HABILITADA

BEZALIEL LIMA DE LUCENA ESTRELA DE SÃO JOÃO TUCURUÍ HABILITADA
BRUNO SOUZA CORDOVIL FILHO AQUARELA DO BRASIL CURUÇÁ HABILITADA

CELIO SANTOS BAIA IMPERATRIZ JUNINA PORTEL HABILITADA

CELSO LUIZ MORAES DA SILVA QUADRILHA JUNINA EXPLOSAO DE 
PRIMAVERA PRIMAVERA HABILITADA

CLEBSON DA SILVA BENJAMIN ENCANTO COLARENSE COLARES HABILITADA
CRISTIANE LEAL QUARESMA QUADRILHA ENCANTO MOJUENSE MOJU HABILITADA

DANIELE DA CONCEIÇÃO MIRANDA 
NEGRÃO QUADRILHA PIPOCANDO JUNINO BELÉM HABILITADA

DEODORO NETO MIRANDA VALENTE GJ TOPA TUDO TUCURUÍ HABILITADA
DHIORLEN HERITON DA SILVA GOMES QUADRILHA FEITIÇO MARAJOARA CURRALINHO HABILITADA

DIONE DO SOCORRO FONSECA ARAÚJO QUADRILHA CORAÇÃO JUNINO DE 
CONCÓRDIA DO PARÁ

CONCÓRDIA DO 
PARÁ HABILITADA

DIUBERTO ARAÚJO PAMPLONA AMOR JUNINO DE CACHOEIRA DO 
ARARI

CACHOEIRA DO 
ARARI HABILITADA

DOMINGOS DE JESUS MENDES PINHEIRO OS KABOCLOS ANANINDEUA HABILITADA
EBITON CORRÊA FEITOSA EXPLODE CORAÇÃO MELGAÇO HABILITADA

EDINETE FERREIRA CARDOSO QUADRILHA CORAÇÃO JUNINO DE 
ABAETETUBA ABAETETUBA HABILITADA

EDSON DANILLO FÉLIX NEVES IGARA IGARAPÉ-AÇU HABILITADA
EDUARDO CEZAR DE SOUSA BRAGANÇA AMOR DE UM MENSAGEIRO BELÉM HABILITADA

ELENILSON DE SOUSA OLIVEIRA SENSAÇÃO JUNINA DE BRAGANÇA BRAGANÇA HABILITADA
ELIANE DE NAZARÉ CORREA SOUSA  FUSÃO JUNINA VIGIA HABILITADA

ÉLLIDA CARINA MONTEIRO MAGALHAES OS TANCREDINHOS ANANINDEUA HABILITADA
ELSON AMADOR MELO REVELAÇÃO JUNINA DE SOURE SOURE HABILITADA

EMERSON LUIS MOREIRA BASILIO GRUPO JUNINO TRADIÇÃO MOCAJUBA HABILITADA

EVERTON DHOW FAVACHO DA SILVA RAINHA JUNINA SANTA IZABEL 
DO PARÁ HABILITADA

FERNANDO AUGUSTO DE ABREU DA SILVA QUADRILHA JUNINA REVELAÇÃO DO 
MARCO BELÉM HABILITADA

GEORGINA DO SOCORRO DOS S. ALVES EXPLOSÃO JUNINA DE VAL DE CANS BELÉM HABILITADA
GLEBSON DIAS DE SOUZA TRADIÇÃO JUNINA DO BEGUI BELÉM HABILITADA
HELDER MORAES CARMO EXPLOSÃO JUNINA TRADICIONAL ABAETETUBA HABILITADA

IGOR LUIZ SILVA OLIVEIRA QUADRILHA JUNINA DONA MATUTA BUJARU HABILITADA
ILSON SOARES DA SILVA ROSA VERMELHA DE CURUÇÁ CURUÇÁ HABILITADA

IVAN PALHETA DA SILVA ROCEIROS PÉ DE MOLEQUE BELÉM - ICO-
ARACI HABILITADA

IVANETE FARIAS GALVÃO ROCEIROS DA TIA NETE BENEVIDES HABILITADA
IVONE BARBOSA PEREIRA QUADRILHA ROCEIROS DO AMOR MARITUBA HABILITADA



70  diário oficial Nº 35.819 Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2024

1º REPRESENTANTE QUADRILHA MUNICÍPIO SITUAÇÃO
JANAINA FIEL CAMPOS ESTRELA JUNINA CAMETÁ HABILITADA

JESSICA DA SILVA SANTOS94 ROSA DE OURO DE PARAUAPEBAS PARAUAPEBAS HABILITADA
JHENYFFER LAVIGNER FARIAS DA SILVA FLOR DE MANDACARU DE TUCURUÍ TUCURUÍ HABILITADA

JHONATA AMERICO DE OLIVEIRA JUNINA ROCEIROS DO DIVINO BARCARENA HABILITADA
JOÃO DE DEUS DA SILVA FURTADO CRIAÇÃO JUNINA PORTEL HABILITADA

JOÃO PAULO SANTIAGO BARRADAS AMOR E TRADIÇÃO CONCÓRDIA DO 
PARÁ HABILITADA

JOAO PERES DOS SANTOS COSTA CAIPIRAS DO SAL SALINÓPOLIS HABILITADA
JOELSON NERY PANTOJA GRUPO PARAFLORICO CARAPAJOARA CAMETÁ HABILITADA
JOSÉ MARIA DIAS ASSIS JUVENTUDE NA ROÇA SOURE HABILITADA

JOSE RAIMUNDO REIS BITENCOURT QUADRILHA JUNINA RAÍZES DE 
ABAETÉ ABAETETUBA HABILITADA

JULLIANE RODRIGUES DE MESQUITA CORAÇÃO CAIPIRA TOMÉ-AÇÚ HABILITADA
KALLENA SOUZA SILVA QUADRILHA SENSAÇÃO DO GURUPÍ VISEU HABILITADA

KELVEN CHRISTIAN NASCIMENTO 
OLIVEIRA REINO DE SÃO JOÃO BELÉM HABILITADA

KEROLLEN CRISTINA CORDOVIL GADELHA ROCEIROS DA BARÃO BELÉM HABILITADA

KLACIRLEIA VALE DE ARAÚJO JUNINA SONHO DE UM CAIPIRA SANTA LUZIA DO 
PARÁ HABILITADA

LAURIANE DE CÁSSIA MAIA DO NAS-
CIMENTO

QUADRILHA JUNINA CABOCLOS DO 
CAETÉ BRAGANÇA HABILITADA

LEDA MARIA MARQUES SILVA LAÇO DO AMOR MOCAJUBA HABILITADA
LETICIA JULIANE DA SILVA RENOVAÇÃO DE SÃO JOÃO BELÉM HABILITADA

LILIANE ALVES DE LIMA AGREMIAÇÃO FOLCLÓRICA E CULTU-
RAL FURACÃO JUNINO DE OUTEIRO BELÉM HABILITADA

LOUCHARD DOS SANTOS VERAS SABOR MARAJOARA ANANINDEUA HABILITADA
LÚCIA ALMIRA DE OLIVEIRA PINHEIRO SIMPATIA JUNINA TRACUATEUA HABILITADA

LUCIANA BEATRIZ SILVA ARAUJO FEITOSA QUADRILHA FÚRIA JUNINA DE BELÉM BELÉM HABILITADA
LUCIANE BRITO DIAS ENCANTO DA JUVENTUDE BELÉM HABILITADA

LUCIANO MACHADO DA CUNHA JUNINA MISTURA FINA DE TUCURUÍ TUCURUÍ HABILITADA
LUCILA RODRIGUES DOS SANTOS SENSAÇÃO MARITUBENSE MARITUBA HABILITADA
LUCIVAN DO AMARAL CONCEIÇÃO IMPACTO JUNINO BELÉM HABILITADA

LUIZ NASCIMENTO EXPLOSÃO JUNINA DE CAPANEMA CAPANEMA HABILITADA
MANOEL ODIVALDO DOS SANTOS ROSA DE PRATA BARCARENA HABILITADA

MARCIO FERREIRA CAMPOS GRUPO COREOGRÁFICO BUSCAPÉ BELÉM HABILITADA

MÁRCIO JUNIOR DA SILVA AZEVEDO SENSAÇÃO CALIENTE BELÉM MOS-
QUEIRO HABILITADA

MÁRCIO LUÍS ALCÂNTARA DOS SANTOS SENSAÇÃO JUNINA DE SOURE SOURE HABILITADA
MARCO ANTÔNIO DA CUNHA BRITO FUZUÊ JUNINO BELÉM HABILITADA

MARCOS KLEITON FELIX DE LIMA QUADRILHA JUNINA RAÍZES DO SOL 
DE CASTANHAL CASTANHAL HABILITADA

MARCOS PAULO MUNIZ DE SOUSA QUADRILHA MISTURA FINA DE VIGIA VIGIA HABILITADA
MARCOS WILSON CORRÊA DA CUNHA QUADRILHA ROCEIROS DO BISTURI SALINÓPOLIS HABILITADA
MARIA CLAUDINA CARVALHO SOARES EUFORIA JUNINA ANANINDEUA HABILITADA

MARIA DE FÁTIMA BALIEIRO ALHO AMOR JUNINO DE CAMETÁ CAMETÁ HABILITADA
MARIA DEUZIRENE DA SILA SALES GIGANTES DO NORTE MARABÁ HABILITADA

MARIA DO SOCORRO ALEXANDRIA LUNA AROMA DE PATCHOULI BELÉM HABILITADA

MARIA HELENA TEIXEIRA MARTINS QUADRILHA EXPLOSÃO DE CHEIRO SANTA IZABEL 
DO PARÁ HABILITADA

MARIA JOSELI MOREIRA DE JESUS QUADRILHA PARAÍSO JUNINO BELÉM HABILITADA
MARLY DA SILVA NERY ROCEIROS DA AMIZADE BELÉM HABILITADA

MAURO JORGE DA SILVA BRANDÃO QUADRILHA REVOLUÇÃO JUNINA BARCARENA HABILITADA
MAURO JOSE DE SOUZA LAURENTINO SENSAÇÃO CABRA DA PESTE ANANINDEUA HABILITADA
MAYARA DAYANE MONTEIRO SANTOS FLOR DE MANDACARU DE CASTANHAL CASTANHAL HABILITADA

MEDISON CHUCRE PINTO ROCEIRA ARRASTAPÉ BELÉM ICOARACI HABILITADA
MESSIAS MARTINS PINHEIRO MARUJOS DE SÃO JOÃO BRAGANÇA HABILITADA

NAZARENO DE JESUS COSTA LISBOA ATRAÇÃO JUNINA DO BENGUI BELÉM HABILITADA
NEILA SOUSA FURTADO ASA BRANCA DE SÃO JOÃO BELÉM HABILITADA

NELSON SANTOS SILVA QUADRILHA JUNINA O AMOR É NOSSO BELÉM MOS-
QUEIRO HABILITADA

NILTON DE SOUZA SANTOS EXPLOSÃO JUNINA DE PARAGOMINAS PARAGOMINAS HABILITADA
OLINDA LISBOA CORRÊA FILHA QUADRILHA JUNINA ROCEIROS DO SAL SALINÓPOLIS HABILITADA

PAKER SULLIVAN FARIAS DO CARMO QUADRILHA JUNINA AZABUMBA ANANINDEUA HABILITADA
PAULO ARMANDO PENANTE REIS AMOR DE UM ROMEIRO SOURE HABILITADA

PAULO EDUARDO BAENA DA COSDTA HARMONIA JUNINA BUJARU HABILITADA
PAULO HEITOR LUZ DA CRUZ ALEGRIA JUNINA DE MARITUBA MARITUBA HABILITADA

RAFAELA DE FATIMA PINHEIRO LISBOA QUADRILHA JUNINA LUAR DE JUNHO ANANINDEUA HABILITADA
RAIMUNDO NONATO CORRÊA FEITOSA DO 

NASCIMENTO SORRISO CRISTALINO NOVA TIMBOTEUA HABILITADA

RAIMUNDO NONATO DE SOUZA CORREA AMOR JUNINO DE SALINÓPOLIS SALINÓPOLIS HABILITADA
RAIMUNDO VASCONCELOS RODRIGUES FLOR DE JUNHO ABAETETUBA HABILITADA

1º REPRESENTANTE QUADRILHA MUNICÍPIO SITUAÇÃO
RENAN TAVARES DA SILVA QUADRILHA PÉROLA NEGRA BRAGANÇA HABILITADA

RODOLFO REGINALDO COSTA SILVA EXPLOSÃO JOVEM TRACUATEUA HABILITADA
RODRIGO VIANA MENDES QUADRILHA EVOLUÇÃO JUNINA BARCARENA HABILITADA

ROSA MARIA COSTA DO ROSARIO ROCEIROS DA JUVENTUDE MARITUBA HABILITADA

ROSÂNGELA XAVIER DE SOUSA QUADRILHA JUNINA AFRODESCENDEN-
TE LUAR DE SÃO JOÃO CAMETÁ HABILITADA

ROSILENE CASTRO DE LIMA QUADRILHA RAINHA DA JUVENTUDE BELÉM HABILITADA

ROSINILSON SANTOS DA CUNHA QUADRILHA IMPÉRIO JUNINO DO 
OUTEIRO BELÉM HABILITADA

SÁVENO DA SILVA SANTA ROSA RENOVAÇÃO JUNINA CONCÓRDIA DO 
PARÁ HABILITADA

SELENITA PINHEIRO SERRÃO JUNINA IMPÉRIO ABAETEUARAS ABAETETUBA HABILITADA
SERGIO SILVIO BAIA BARBOSA QUADRILHA JUNINA BRASILEIRINHA BELÉM HABILITADA

SILVANA DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO 
CADETE BALÃO DE OURO BELÉM HABILITADA

SILVIO DE LEAO BAIA QUADRILHA SEDUÇÃO RANCHISTA BELÉM HABILITADA
SOCORRO CÉLIA BARBOSA DO NAS-

CIMENTO SENSAÇÃO JUNINA DE CAPANEMA CAPANEMA HABILITADA

TARCISIO LUIZ LOPES CRUZ PAIXÃO DE SÃO JOÃO ANANINDEUA HABILITADA
TATIANA DO SOCORRO PINHEIRO DE 

SOUZA QUADRILHA PAIXÃO JUNINA BREVES HABILITADA

VERA LUCIA PACHECO MAGNO QUADRILHA SANTA LUZIA BELÉM HABILITADA
WALDO DA COSTA QUADRILHA RAÍZES JUNINA CURRALINHO HABILITADA

WANDERSON FÁBIO MARTINS DOS 
SANTOS ROSA DE OURO DE PRIMAVERA PRIMAVERA HABILITADA

WILLIAN BARROS DOS SANTOS EXPLOSÃO JUNINA DE SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ

SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ HABILITADA

WILMA ROSANA FAVACHO DA SILVA 
FERREIRA

QUADRILHA ROCEIRA AÇUCENA DO 
AMOR VIGIA HABILITADA

CATEGORIA: QUADRILHA MIRIM
 

1º REPRESENTANTE QUADRILHA MUNICÍPIO SITUAÇÃO
ADEMAR GOMES DIAS FOGO NO RABO MIRIM MARABÁ HABILITADA

ANGELO FELIPE LUZ DE CARVALHO OS PIPOQUINHAS NA ROÇA BELÉM HABILITADA
ANTONIO JOSÉ VIANA DOS SANTOS QUADRILHA EXPLOSÃO DO AMOR IGARAPÉ-MIRI HABILITADA

EDIVANOS COSTA BRAGA ANARRIÊ JUNINO MARAPANIM HABILITADA
ERIC MORAES BORGES JUNINA MISTURA FINA BUJARU HABILITADA

LUZENISE DIAS MARTINS MATUTINHOS DA MACACHEIRA SOURE HABILITADA
MARCIGLEYSE ALCANTARA DOS SANTOS EXPLOSÃO JUNINA DE SOURE SOURE HABILITADA
MARCO ANTÔNIO MONTEIRO DA COSTA RAÍZES DA SIMPATIA COLARES HABILITADA
MARCOS ANTONIO SANTOS CONCEIÇÃO ROMEIROS JUNINO SOURE HABILITADA

MARIA DA CONCEIÇAO VIEIRA DOS 
SANTOS

QUADRILHA MIRIM BRILHANTES 
NA ROÇA MARITUBA HABILITADA

MARIA SÔNIA DA SILVA CUNHA QUADRILHA ROCEIRA MALUQUINHA BUJARU HABILITADA
OCIMAR XAVIER DE ALMEIDA REVELAÇÃO JUNINA MIRIM ABAETETUBA HABILITADA

RENATO LUIZ DA SILVA QUADRILHA JUNINA EXPLOSÃO DE 
CHEIRO BELÉM HABILITADA

SORAIA AZEVEDO DA SILVA OS SAPEQUINHAS DA RADIONAL BELÉM HABILITADA
SUELLEM CASSIANA CARRERA DOS REIS QUADRILHA MIRIM FLOR JUNINA BELÉM HABILITADA

VERA LUCIA PACHECO MAGNO QUADRILHA SANTA LUZIA MIRIM BELÉM HABILITADA

CATEGORIA: MISS DA DIVERSIDADE
 

NOME ARTÍSTICO MUNICÍPIO SITUAÇÃO
ADRIA ROMCHEL BELÉM HABILITADA

AGATHA D´ POLLY ANANINDEUA HABILITADA
AGATHA DIAS ANANINDEUA HABILITADA

ALESSA DE PAULA SANTA MARIA DO PARÁ HABILITADA
ALLESSANDRA KTTOSCKE BELÉM HABILITADA

ALYCIA KEROLYN SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ HABILITADA
AMANDA VERGARA BELÉM HABILITADA

ANGELIQUE BLOOND CONCÓRDIA DO PARÁ HABILITADA
ÁVILA NASCIMENTO IGARAPÉ-AÇU HABILITADA

BIANCA WENDRAMINE TUCURUÍ HABILITADA
BIAZONA BELÉM HABILITADA

DAMA YOHARA MOCAJUBA HABILITADA
ERIKA SANAYARA BELÉM HABILITADA

EVELYN GABRIELLY BELÉM HABILITADA
GABRIELE VERNEGAN BELÉM HABILITADA

HALEXIA D’BLACK ANANINDEUA HABILITADA
HILLARY RHYANNDRA CASTANHAL HABILITADA



diário oficial Nº 35.819  71Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2024

NOME ARTÍSTICO MUNICÍPIO SITUAÇÃO
ISABELA DE ANGELES ANANINDEUA HABILITADA

IVAN AMARAL TUCURUÍ HABILITADA
JASMINE LISBOA BELÉM HABILITADA
JÉSSIKA LASCURÃ BELÉM HABILITADA

JÔ GLAMUOR CAPANEMA HABILITADA
JORRAYLA KESSYMA ABAETETUBA HABILITADA

JÚLIA LECHER BELÉM HABILITADA
KARINA DUARTTE BELÉM HABILITADA

KATARINE AVISSANY BELÉM HABILITADA
LAYNNA CARDOSO ABAETETUBA HABILITADA

LOHANNY STHEFANY SOURE HABILITADA
LORRANA DANDARA CURUÇÁ HABILITADA

LUMA PIETTRA BELÉM HABILITADA
MATOIA MARAVILHA BELÉM HABILITADA

MEGAN FOX BUJARU HABILITADA
NATHALY VANCARTY SOURE HABILITADA

PALOMA VOLGUE BELÉM HABILITADA
PÂMELA TACKESHY TRACUATEUA HABILITADA

PIMENTINHA GUENDUOLYN BELÉM HABILITADA
RYANDRA MORAES BELÉM HABILITADA

SABRINA SANTRELLY MOCAJUBA HABILITADA
SAMIRA VIANA COLARES HABILITADA

SOPHIA PIMENTEL CASTANHAL HABILITADA
STEFANY NUNES BELÉM HABILITADA

TAINA REIS BRAGANÇA HABILITADA
THAYLA SAVICK BELÉM HABILITADA

THIFFANNY KARAMAZOF ANANINDEUA HABILITADA
VALENTINA MILANO ABAETETUBA HABILITADA

WELLEM SOUSA BELÉM HABILITADA
WELYDA VELASCO TRACUATEUA HABILITADA
YANDREA GURGEL ABAETETUBA HABILITADA

YENNEFER MARTINS SALINÓPOLIS HABILITADA
YORRANA MOLYNS BELÉM HABILITADA

*republicado por ter saído com incorreções
Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA CLAUDIA PINHEIRO GONSAGA
Diretora de Interação Cultural – DIC/ FCP

Protocolo: 1073558
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 301/2024
PAE: 2024/2157242
Objeto: Contratação de ADRIANA MARIA CRUZ DOS SANTOS, por meio do 
Edital de Credenciamento 002/2024 – FCP, para a execução da atividade 
WORKSHOP: “Um corpo para o teatro com bonecos” 
Em conformidade com a N.E: 2024.460202NE001168, 
2024.460202NE001169.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74 da lei nº 14.133/21
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 Ação: 283954 Ele-
mento: 339036 PI: 104.000.8928C Fonte Recurso: 015.0000.0001 Projeto 
Atividade: 8928 Ação: 283954 Elemento: 339047 PI: 104.000.8928C Fon-
te Recurso: 015.0000.0001
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) ADRIANA MARIA CRUZ DOS SANTOS, inscrito 
no CPF n°: 431.492.782-87.
Valor Total: R$ 2.520,00 
Fiscais do contrato: NOME DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: MARCKSON 
DAVI DE MORAES LISBOA; MATRÍCULA DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: 
57200991 CARGO DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: Assistente Cultural - Ilu-
minação Cênica SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: : DART/Casa das Artes 
NOME DO SERVIDOR SUBSTITUTO: YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA; 
MATRÍCULA DO SERVIDOR SUBSTITUTO: : 57204978/2 CARGO DO SER-
VIDOR SUBSTITUTO: Técnico em Gestão Cultural-Teatro LOCAL DE TRABA-
LHO : DART/Casa das Artes
Data:  09/05/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 301/2024
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 301/2024, 
com fundamento no art. 74 da Lei Federal nº 14.133/21, com suas poste-
riores modificações.
Data de Ratificação: 03/05/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 302/2024
PAE: 2024/2125394
Objeto: Contratação VICTOR CESAR LOPES BORGES, para a execução da 
atividade de WORKSHOP: ‘OFICINA DE EXTENSÃO: INSTRUMENTOS MU-
SICAIS DO CARIMBÓ”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso IIi

Dotação Orçamentária: Projeto / Atividade: 8928 104.000.8928 C Fonte 
de Recurso: 015.0000.0001 Elemento de Despesa: 339036 339047 Ação: 
283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) VICTOR CESAR LOPES BORGES, inscrito no 
CPF n°: 257.220.502-53.
Valor Total: R$ 2.520,00 (dois mil quinhentos e vinte reais)
Fiscais do contrato: NOME DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: MAURÍCIO GUI-
MARÃES PANZERA; MATRÍCULA DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: 8042951-
1; CARGO DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: ASSISTENT5E CULTURAL; NOME 
DO SEVIDOR SUBSTITUTO: IVA ROTHE-NEVES, MATRÍCULA DO SERVIDOR 
SUBSTITUTO: 5888125-1, CARGO SO SERVIDOR SUBSTITUTO: TÉCNICO 
EM GESTÃO CULTURAL.
Data:  10/04/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 302/2024
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 302/2024, 
com fundamento no art. 74, III, f da Lei Federal nº 14.133/21, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 11/04/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA 

Protocolo: 1073744

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 054/2024 - FCG de 13.05.2024
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Ponta de Pedras/PA
Objetivo: para participar da inauguração do Polo de Interiorização da FCG, 
no Marajó.
Período: 23.05.2024 a 24.05.2024 - 01 (uma) diária
Servidor: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente - IF: nº 
5342074/1 Vl: R$ 359,18
Autorização: Processo nº. 2024/548603
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN – Superintendente da 
FCG.

Protocolo: 1073159
PORTARIA N°. 058/2024 - FCG de 13.05.2024
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Ourém/PA
Objetivo: para ministrar oficina de canto coral na Escola Municipal de Mú-
sica do município.
Período: 17.05.2024 a 19.05.2024 – 2 (duas) diárias e ½ (meia)
Servidor: Ytanaã Moraes Figueiredo – Téc. em Música / Canto Lírico - IF: 
nº. 5942937/2 - Vl: R$ R$ 772,10
Autorização: Processo nº.2024/570142.
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan – Superintendente da FCG

Protocolo: 1073167
PORTARIA N°. 055/2024 - FCG de 13.05.2024
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Ponta de Pedras/PA
Objetivo: para participar da inauguração do Polo de Interiorização da FCG, 
no Marajó.
Período: 23.05.2024 a 24.05.2024 - 01 (uma) diária
Servidor: Alexandra Lemos Martins – Diretora de Interiorização - IF: nº 
5911152/6 Vl: R$ 308,84
Autorização: Processo nº. 2024/548463
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN – Superintendente da 
FCG.

Protocolo: 1073164
PORTARIA N°. 059/2024 - FCG de 14.05.2024
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Ourém/PA
Objetivo: para conduzir, em ida e volta com datas diferentes, os servidores 
que irão ministrar cursos na Escola Municipal de Música no município.
Período: 17.05.2024 e 19.05.2024 – 2 (duas) ½ (meias) diárias
Servidor: Enildo Charles Mendes Cardoso – Motorista - IF: nº. 5973560/1 
- Vl: R$ R$ 308,84
Autorização: Processo nº.2024/570414.
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan – Superintendente da FCG

Protocolo: 1073171
PORTARIA N°. 060/2024 - FCG de 13.05.2024
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Ourém/PA
Objetivo: para ministrar oficina de canto coral na Escola Municipal de Mú-
sica do município.
Período: 17.05.2024 a 19.05.2024 – 2 (duas) diárias e ½ (meia)
Servidor: Luis Santana Balieiro – Colaborador Eventual - Vl: R$ R$ 772,10
Autorização: Processo nº.2024/570320.
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan – Superintendente da FCG

Protocolo: 1073177


